ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL
DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 149/2018

CONCURSOS PÚBLICOS DE INGRESSO NA CARREIRA DE

ESCRIVÃO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO –
PESSOAS NEGRAS OU PARDAS – PNP

A Presidente da Comissão de Concurso e Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual, TORNA
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o que segue:

1 Os candidatos abaixo relacionados ficam convocados para comparecerem à Academia de Polícia Civil para a

Verificação da Veracidade da Autodeclaração – Pessoas Negras ou Pardas – PNP, a ser realizada por Comissão
Especial, de acordo com o subitem 4.4 do Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS DE 18 e 19/12/2017,
permanecendo á disposição deste órgão.

1.1 ESCRIVÃO DE POLÍCIA:

NOME INSCRIÇÃO

ABAYOMI MANDELA SILVA FELIX 44901995928

ADRIANA SANTOS DA CONCEIÇÃO 44901988373

ALGARI DE ALMEIDA 44901014441

ANA LUIZA CARAM AMORIM 44901010225

ANDERSON PEDROSO SARAIVA 44901001632

ANDERSON THIAGO BARBOSA 44901962071

ANDRÉ CARAM AMORIM 44901998032

ANTONIO LUCIO SILVA DA ROCHA 44901000546

BIANCA VIANA THOMAZ 44901022365

BRUNO DE CÁSSIO THIMÓTEO LEITE 44901991701

CARLOS VOGT 44901984298

CAROLINE FERREIRA SOARES 44901991974

CLARISSA DE SOUZA BORGES 44901010337

CRISTINE PERES BARBOSA 44901966453

DÉBORA DIAS DA SILVA 44901958409

ELISANE LUZIA DOS SANTOS 44901999042

ELISEU SOUZA 44901010430

FELIPE FREITAS CUSTODIO 44901000406

FILIPI DORNELLES ANGELI 44901990891

FRANCIELE ROCHA MACHADO 44901973313

GABRIEL DOMINGOS DA SILVA NETO 44901019115

GABRIELA CRISTINA SANTOS SILVA 44901998431

GILSON JOSÉ MEUS DOS SANTOS 44901962588

GRAZIELA SILVA SOUZA E SILVA 44901961598

HUDSON CABRAL DE OLIVEIRA 44901960356

ISABEL MEDEIROS DE CASTRO 44901976403

JESSICA AROZI BASTOS 44901005305

JESSICA CUNHA RODRIGUES 44901964382

JOCENARA TRINDADE 44901975730

JOSEPH THIAGO BORGES RODRIGUES PEREIRA 44901982371

JULCI DE OLIVEIRA MENDES 44901004243

KARLA MOTTA DOS SANTOS 44901992025

LARISSY DOS SANTOS AMERICO 44901003947

LEANDRO DA SILVA LIMA 44901985708

LEONARDO LUIS AVENDANHA GABRICH FERREIRA 44901970246

LEONARDO TEIXEIRA CAVALCANTE 44901959018

LUAN DE SOUSA RIBEIRO 44901996431

LUCAS RODRIGUES BEZERRA GOMES 44901997025

MARCELO SILVA DE MELLO 44901968135

MÁRCIO SANTOS FONTES CRUZ 44901988153

MARINA ANDRESSA DA SILVA 44901964619

NADER MUSSA SALAMEH RABAY 44901966651

NÁDIA CARVALHO DE SILLOS 44901997966

NATHÁLIA ANTUNES MEDEIROS 44901988693

NILSON LUIS ASSIS MACHADO 44901986344

PAULO GOMES DUARTE FILHO 44901957714

PEDRO VICTOR SILVA GODOY 44901951806

RAMON DE AZEVEDO IGREJA 44901000088

RAYLA NOVAIS DA COSTA 44901961001

RODRIGO DE AMORIM PEREIRA 44901000205

SAMUEL DE ALMEIDA LAZARO NETO 44901005582

SHARLLENE CAMPÊLO ROCHA CASTRO 44901997698

TAIANE MACEDO DE OLIVEIRA 44901019640

THAIS MANOEL DOS SANTOS 44901010824

THIAGO SARAIVA DA ROSA 44901958192

TIAGO BANDEIRA SANTOS 44901006645

WILLIAN ROGER CASTRO COSTA E SILVA 44901992377

YASMIN LIMA CERQUEIRA ABREU 44901972289

1.2 A Verificação da Veracidade da autodeclaração será realizada impreterivelmente no dia 14 de dezembro de 2018,
sexta-feira, às 7horas e 30minutos, na Academia de Polícia Civil, na Avenida Antônio de Carvalho, nº 555, Bairro
Jardim Carvalho, Porto alegre/RS.

1.3 Os candidatos deverão comparecer ao local determinado com 30 minutos de antecedência do horário estabelecido,

com os seguintes documentos:

a) Documento de identidade (RG, CNH, Carteira do Trabalho ou Cédula de Identidade Profissional) em perfeitas

condições de uso, inviolado e com foto que permita o reconhecimento;
b) Cópia colorida do documento de identificação que será apresentado no dia;
c) Formulário de Autodeclaração, devidamente preenchido, disponibilizado no site da Acadepol e da Fundatec, onde o

candidato se declara de cor preta ou parda, e demais confirmações referentes a classificação adotada pelo IBGE;
d) Documentos emitidos pelos Poderes Públicos que informem a raça do candidato e progenitores (pais), que possam

ser complementares para as aferições da comissão Especial (Exemplo: Certificado de Reservista do candidato, se
do sexo masculino, e Certificado de Reservista do pai, para candidatos do sexo masculino e feminino).

1.4 No dia 14 de dezembro de 2018, o candidato será fotografado para comprovação da presença e arquivamento no
processo de verificação da veracidade da autodeclaração.

1.5 Não será admitido, em hipótese alguma, o ingresso de candidato no local de realização da Verificação da

Veracidade da Autodeclaração, após o horário fixado para o seu início.

1.6 O candidato que não comparecer perante a Comissão Especial ou for negado enquadramento como Pessoa Negra

ou Parda na Verificação da Veracidade da autodeclaração, tornará sem efeito a opção de concorrer às vagas
reservadas para Pessoa Negra ou Parda, passando automaticamente a concorrer às vagas do acesso universal.

1.7 Detectada a falsidade na declaração a que se refere o item 4.4.7, o Edital nº 21/2017, publicado no DOE/RS DE 18

e 19/12/2017, implicará a nulidade da inscrição e de todos os atos administrativos subsequentes, sem prejuízo da
cominação de outras penalidades legais aplicáveis e de responsabilização civil do candidato, pelos prejuízos
decorrentes.

 1.8 Os candidatos mencionados no subitem 1.1 deste Edital deverão obrigatoriamente atender às exigências do Edital

nº 21/2017, publicado no DOE/RS DE 18 e 19/12/2017.

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 13 de dezembro de 2018.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL.

Adriano Pelusio Melgaço Junior,

 Delegado de Polícia,

Diretor da DAE/ACADEPOL

Resp. pelo expediente da DRS/ACADEPOL.